Estado do Parana

@ Prefeitura Municipal de Castro

PROJETO DE LEIN® _Jd. & /2019

—

Sumula: Autoriza o Chefe do Poder

\ RS, O WP A TRl ' . =8

= \5’*"-"-"‘"0 Executivo Municipal a proceder & permuta
Protocolado Sob Ne 4dG12212  de 4rea de propriedade do Municipio, na
EmaYcde. .03  de 0 19 forma que especifica.

As 13:05 he.  Eee! EH“M'@

Art. 1° AUTORIZA o Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos dos Artigos
74 a 76 da Lei Organica Municipal, a permutar iméveis de propriedade do Municipio de
Castro por iméveis de propriedade da Mitra da Diocese de Ponta Grossa, organizagao
religiosa, com sede em Ponta Grossa Pr, na Praga Marechal Floriano Peixoto n° 581, 1°
andar, Centro, inscrita CNPJ sob n°® 75.600.924/0001-28.

Art. 2° O imovel de propriedade do Municipio de Castro a ser permutado
compreendem de:

- um lote de terreno urbano, localizado na Vila Nossa Senhora do Perpétuo Socorro,
denominado Praga José Alipio Laroca com area total de 1.837,283 metros quadrados,
Matriculada sob n°® 35.021 do Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca, avaliada
em R$ 244.435,00 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais)
de acordo com Laudo de Avaliagdo n° 144/2019, da Comissao Municipal de Valores.

Art. 3° Os imoveis de propriedade da Mitra da Diocese de Ponta Grossa, a serem
permutados compreendem de:

- um lote de terreno urbano, localizado na quadra “N" do Jardim Bela Vista, nesta cidade,
com area de 748,00 metros quadrados e inscrigao cadastral n° 01.01.030.0176.0151.001
Matriculado sob n°® 35.080 do Cartério de Registro de Imoveis desta Comarca, avaliada
em R$ 74.800,00 (setenta e quatro mil e oitocentos reais), de acordo com Laudo de
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Avaliacao n°® 145/2019, da Comissao Municipal de Valores.

- um lote de terreno, sob n® 34 — A, situado no perimetro Urbano do Distrito de Abapan,
neste municipio e comarca, com area total de 2.203,05 metros quadrados, Matriculado
sob n° 35.168 do Cartério de Registro de Imoveis desta Comarca, avaliada em R$
169.635,00 (cento e sessenta e nove mil seiscentos e trinta e cinco reais) de acordo com

Laudo de Avaliagdo n® 146/2019, da Comissao Municipal de Valores.

Art. 4° Com base na avaliagado dos iméveis, nao cabera ao Municipio o pagamento
de qualquer diferenga ou énus, em virtude do interesse de ambas as partes na referida

permuta.

Art. 5° Os imoéveis adquiridos pelo Municipio de Castro consistirao Area de Uso

Institucional, destinadas aos equipamentos urbanos e comunitarios.

Art. 6° As despesas com a escritura publica e registro dos imdveis recebidos pelo
Municipio da presente permuta, ficardo por conta e responsabilidade do Municipio,
enquanto os iméveis que serdo permutados em favor da Mitra da Diocese de Ponta

Grossa ficarao sob sua responsabilidade.

Art. 7° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigbes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Castro, em 25 de margo de 2019.
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MOACY IASFADEL JUNIOR
PREFEI NICIPAL
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JUSTIFICATIVA

Ao projeto de lei que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder
a permuta de area de propriedade do Municipio, na forma que especifica.

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem por objetivo autorizar o Chefe do Executivo a
permutar iméveis com a Mitra da Diocese de Ponta Grossa.

Saliente-se que as areas ofertadas ja estdo na posse do municipio com
equipamentos publicos ja de uso da nossa populagao, sendo de irrelevante necessidade
a regularizagao de suas propriedades.

Informa-se ainda, que as areas permutadas sao bem localizadas e contam com
areas centrais e de facil acesso aos municipes dos bairros do Abapan e Jardim Bela
Vista. Ainda, possuem area maior do que o terreno do Municipio possuindo topografias
semelhantes, de modo que se verifica a vantajosidade ao ente publico.

As areas a serem recebidas sao igualmente destinadas a uso institucional, sendo
que na area do Jardim bela Vista localiza-se um Ginasio Municipal, e na localidade do
Abapan ja conta com um Centro poli esportivo, o qual e de grande valia para a
comunidade local.

Fica claro, através dos Laudos de Avaliagbes em anexo, que no que diz a valores
estes ficam quase equiparados, nao havendo assim desvantagem de lapidacao do
patriménio municipal e sim de regularizagao de propriedade.

Ante o exposto, apos a analise dos nobres vereadores, espera-se a aprovagao do
Projeto de Lei na forma em que se encontra.

Edificio da Prefeitura Municipal de Castro, em 25 de margo de 2019.
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MOACYR ELIAS JUNIOR
PREFEITO MUNICYPAL
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MATRICULA N o 38.021 _}_,Q/
LIVRO N.° 2 .‘ A /

Mata:- 21.12.2018 - O lote de terrenc urbano, localizado na vila Nossa Senhora do
Perpetuc Socorro, denominado como praga 1- José Alipie Laroca com area de
1.837,283 metros quadrados, com o caminhamento, distancias e confrontacgdes
seguinte; Partindo do ponto PP=0 segue confrontando com a praca José Alipio
Taroca com os azimutes de 111°21'30" na distancia de 67,57 metros até oiponto 01,
dai segue no azimute de 201°21'30" na distancia de 10,96 metros até o ponto 02,
dai segue no azimute de 291°21'30" na distancia de 2,51 metros até o ponto 03,
dai segue no azimute de 201°21'30" na distancia de 20,02 metros ate ponto 04
confrontando com a rua Waldemar Hey, dai segue no azimute de 291°21'30" na
distancia de 20,85 metros até o ponto 05, dai segue no azimute de 201°21'30" na
distancia de 5,36 metros até o ponto 06 dai segue no azimute de 291°21'30" na
distancia de 3,11 metros até o ponto 07 confrontando com a rua Manoel Chagas
Lima, dai seque no azimute de 21°21'30" na disténcia de 23,00 metros até o ponto
08, dai segue no azimute de 291°21'30" na distancia de 14,60 metros até o ponto
09 dai segue no azimute de 201°21'30" na distancia de 23,00 metros até o ponto
10, onde faz confrontacdc com terreno da paroquia de nossa Senhora Sant'Ana, dai
seque no azimute de 291°21'30" na distancia de 6,51 metros até o ponto 11, dai
seque no azimute de 21°21'30" na distancia de 5,36 metros até o ponto 12, dai
seque no azimute de 291°21'30" na distancia de 20,00 metros até o ponto 13, onde
faz confrontacdc com a rua Manoel Chagas Lima, dal segue no azimute de 21°23130"
na distancia de 30,98 metros confrontando com a rua Gilseu Nilo de Almeida, até o
ponto PP=0 onde teve inicio esta descrigédo.-

Proprietario:- Municipio de Castro, pessoa juridica de direito piblico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.001.311/0001-08, com sede na pracga Pedro Kaled n°®
22, nesta cidade.-

Registro anterior:- Matricula n°® 28.213, do livro n® 02 de Registro Geral, deste
Servigo Registral.-
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CMV - Comissao Municipal de Valores

LAUDO DE AVALIACAO

144/2019

A Comissdao Municipal de Valores, nomeada através do Decreto Municipal sob n°.
117/2017, e no uso de suas atribuigdes, avaliou em R$ 244.435,00 (duzentos e quarenta e quatro
mil e quatrocentos e trinta e cinco reais) o imovel urbano descrito a seguir:

Memorando N° 092/2019  Requerente: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO — MUNICIPIO

DE CASTRO
Logradouro ........ceee.s X Praga José Alipio Laroca
Bairro . e Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — Jardim Colonial
IMGVel e erristsessaaste Imavel Priblico Urbano — Praga
Documentagao........... : Matricula n® 35.021 do RGI desta Comarca
Area do Terreno......... - 1.837,283 m?
Valor do Terreno......... : R$ 244.435,00
Finalidade......cosesnmniar & Permuta entre o Municipio de Castro e Mitra da Diocese de Ponta Grossa
Proprie’té'rio;......,......;.. 2 Municipio de Castro

Este laudo de avaliagdo serve para fins de efeitos de calculo para compor processo de Permuta

entre o Municipio de Castro e a Mitra da Diocese de Ponta Grossa.

CASTRO, 21 de margo de 2.019

/4
Adilson Francis{:o Ziaresb/
Presidente da CMV
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AureaAparecida R. Lopes Ana Rosilda Alves de Oliveira

Membro Membro
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Prefeitura Municipal de Castro

CMV - Comissdo Municipal de Valores

LAUDO DE AVALIACAO

145/2019

A Comissdo Municipal de Valores, nomeada através do Decreto Municipal sob n°.
117/2017, e no uso de suas atribuigdes, avaliou em R$ 74.800,00 (setenta e quatro mil e
oitocentos reais) o imovel urbano descrito a seguir:

NN PN e

Este laudo de avaliagdo serve para fins de efeitos de célculo para compor processo de Permuta
entre a Mitra da Diocese de Ponta Grossa e o Municipio de Castro.

CASTRO, 21 de margo de 2.019

Adilson F nci{c’o Ziare?((i
Presidente da CMV

Aurea ﬁ;é; R. Lopes Ana Rosilda Alves de Oliveira
Membro Membro
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2 CMV - Comissao Municipal de Valores

LAUDO DE AVALIACAO

146/2019

seiscentos e trinta e cinco reais) o imével urbano descrito a seguir:

Memorando N° 092/2019 Requerente: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - MUNICiPIO
DE CASTRO

Logradouro fsaeevenrisaaiand b Rua Cecilia Machado

Bairro, o . ‘ Abapan

ImGvel At RN Urbaiio - 1ote 34-A Quadra4
Documentac’ﬁo.....-.-...-.-. 4 Matricula n°® 35,168 do RG1 desta Comarca

Area do Terreno.......... : 2.203,05 m?

Valor do Terreno......... 3 RS 169.635,00
Finalidadea.....,............ « Permuta entre Mitra da Diocese de Ponta Grossa € 0 Municipio de Castro
Proprietario ... - 5 Mitra da Diocese de Ponta Grossa

Este laudo de avaliagao serve para fins de efeitos de cdlculo para compor processo de Permuta
entre a Mitra da Diocese de Ponta Grossa e o Municipio de Castro.

CASTRO, 21 de marco de 2.019

Adilson Francigco Ziaregki
Presidente da CMV
ALY !/H\\\ '
Aurea Aparecida R. Lopes Ana Rosilda Alves de Oliveira

Membro Membro






